(3)

Digitiz.

Controversia inter P̄s Dominicanos, et Societatis Iesu & huiusmodi est. An dāna sit aliqua prædeterminatio Dei, et motio physica, adeo efficaciter determinans voluntatem nostram, ut illi existenti voluntas nec dissentire possit, nec illam abijere.

Patres Dominicanii auctores sunt, quādam hæc in re præuenientem determinationem, seu physicam præmotionem ita necessariam esse, ut abiq; ea voluntas nec operari, nec ad actū ullo modo determinare se posse, nec illi posse resistere, aut dissentire, aut eam abijere. Quam præmotionem, et physicam determinationem aux: ipi efficax vocant. Hinc autē effici illud volunt; fieri non posse, ut ē duobus hominibus æquale aux: physicum, et equalē præmotionē habentibus unus ad Deum converter, alter non item.

Patres Societatis facile concludunt illi quidem humanam vol: à Deo moueri, ac trahi p̄a præueniente et aux: efficaci, sed physicam hanc præmotionem, seu prædeterminationem, adeo ex se efficacem, ut illi uot: dissentire non posse, nec eam abijere si uelit, non demittunt. Immo ea sacris literis Conciliorū decretis, Sanctorum Pr̄m dictis, tñi Scholasticorū Doctorū s̄nīa minime consentaneam, ac multarū opinionem forem esse contendunt, à vera Theologia vehementer abhorrentiam.

Cx Sacris litteris

Q: igitur eam sentiam sacris literis non congruere sic ostendunt. Matth. xii. dicitur. Si in Iyro, et Sydone factæ fuissent uirtutes, quæ factæ sunt in uobis, olim in cinese, et cilicio parientia egissent. Quo loco ita urgunt. Si Christi verbis fides prohibenda est, quod nemo Catholicus abnuet, iam Iyri, et Sydoni, si quæ Christus miracula patruerat apud Capharnaum, ea apud se facta uidissent, nō modo à suis sceleribus per parientiam resipiscere potuerint, sed se ipsa et resipiscerent: ergo ad resipiscendū physica hæc prædeterminatio recessit nō est. Nam si hæc recessit, Christi verba uera non erunt, Non r: illi quāuis apud eos illæ uirtutes, ac signa facta fuissent, aut parientia agere, aut ad Deum se convertere potuerint, ne dum se ipsa conuertirent, nisi physica hæc prædeterminatio auerirent. Quare non idcirco parientiam egissent Iyri, et Sydon, quia uirtutes, et signa apud eos facta fuissent, quod Christus dixit, sed quia physicam hanc prædeterminat à Deo auerserent, qđ Christus non dixit. Et sane eleganter S. August. Ab. de bono perseuer. cap. in hunc locū explicans: ubi inquit, Iyri relicti sunt, et Sydoni, qui et credere potuerant, si mira illa signa uidissent. Et infra, cum malo de Iudaorū ex creatione dixisset, hæc eleganter diuagat: Non os sui excusat oculi, nec ne induracē cor Iyriorū, et Sydoniorū, quoniam credidissent, si qualia uiderint, signa uidissent, sed nec illis spūt, quod poterant credere. Jam vero si Iyri Sydoni signa uiderint, ab

Si virtutibus à suis sceleribus non resipiscunt, nisi ph̄sia hæc prædeterminat. à deo prænoti, q̄m prænoti nō sunt, et qua prænoti à deo vir illi Chorozaim, et Bethaide, noui dubio prænam erunt, quid causa erat aut Christus tam auctor in eos intolleretur: tam severe exemplo suum, ac Sydoniorum adducere, qui iherusalem quibus illi ph̄sia prædeterminat. auxilijs indiguerunt sua pharmatis, et hisce alijs pertinaciam exprobaret. Hic omnino causa fuisse fatendū est, si hæc ph̄sia prædeterminat opus erat, quam reg eos in sua pot. habuisse Theologua uentos, reg hæc à deo præfuisse, ipsa eorum in sceleribus obduratio declaravit. Et tñ Mattheo auctore dicitur, eos grati Christi adducere Tyrioz, et Sydoniorum exemplo obiurgare. Tunc coepit Cinguit Matth. 22 exprobare ueribus in quibus facta sunt plurima uirtutes eius, quia non erunt paenitentia. Immo eadem pauci iniuste erunt omnes dei querela, atq; obiurgationes, quæ in sacris Cris tam crebra sunt. Proverb. vocauit, et servis. Isaiæ 5. Quid ultra debui facere Vineæ meæ, et non feci? Ozechiel 3. Me 25. Quoties uoluī congregare filios tuos I. ad Rom. 2. et alijs sexcentis in locis. Nam si ph̄sia hæc præterminatio ad resipiscendū nec. erat, cum Deus illis denegaverat, quis esse poterat diuinis qualibet locis? quam Deus adam illos accusandi tam arripiebat? Nullam certe iustam P̄s dominicanis accusations causa afferent, si in sua ph̄sia prædeterminationis opinione persistant. Cum illis ab deo respondere possint se hæc ph̄sia prædeterminat. destitutos, quantumvis alijs signis excitarerent, suis sceleribus resipisci non posse: eam vero prædeterminat. si acciperent, quæ in ipso pot. esset, illico paenitentiam acturas. Nec hæc horum excusatione omnino illa diuinarū querelaz̄a rueret.

Id hæc Iohannes 10. Thomas incredulo ut ipse Christus ostenderet aut. Quia uidi h̄c me Thoma credidisti, eum homo in meum conuic proponti credere dicitur. Quod si ph̄sia illius præmotionis vita vot. ad credendum fecerit, Thomas certe non ad inspectionem tanti miraculi, sed ad ph̄siam prædeterminat. fidei Thoma cœculum Christus, ac dixisset. Non quia uidi h̄c me Thoma credidisti, sed quia prænotatus cum visione fuisti; aut quando vidisti me Thoma credidisti. Denique ut rileuantur cetera Eccl. 13. scriptū est; Deus ab initio crevit hominem, et reliquit eum in manu concilij sui. Et infra depositit ibi ignem, et aquam, ad quod voluens porrige manum tuam. quæ uerba sic expenderenda sunt hi Deus omnes actiones ita prætermittit ad huius prædeterminationi voluntas resistere negqueat, certe non reliquit hominem in manu concilij nisi deus deus potest ad quodcumque voluens homo, sed ad quodcumque voluente, ac prædeterminauerit te deus, porrige manum tuam: ad hoc enim sumat manum porrige potest. Nos vero his atq; alijs sacros Rituis, et monij, quæ alibi fastus attulimus, præseruimus, ad Concilia gradū faciamus.

Ex Concilij

2. Contra jugnat cum sacrosanctis Conciliorum decretis, et postissimum Tridentini. Et enim Tridentini ses. 6. cap. 4.

cum ipso capitulo initio nec^{rem} pia Guenientis, ut puerator convertatur proponuisse, deinde voluntatem
 libere consentire vocationi diuinae dominaret illis verbis eadem pia libere assertendo, denū explicat
 modus quo libera voluntas pia malaboa per illuminationem Iesu s. et inspirationem, quā recipit as-
 sentitur. Nam et diuina vocationi cooperatur, non solum scipiendo, sed et agendo, non auctore so-
 lum spontanea, quod Calvinus, et Hezelius admittunt deo et libera, atq; eo modo libera quo point ob in-
 trinsecā libertatē, non em' suspendere conatur et non consentire, sed dissentire quod et inspiratione
 abijere. Haec enim habet, ut origine deo con hōis per Iesu s. illuminationem, neq; homo ipse nū
 hil omnino agat inspiratione illam cuiusque qui illam et abijere pot. Cogit in p̄fia illa
 Ignitione, et prædeterminat ita voluntas ad consentī determinatur, ut ad possit nō consentire: fak-
 sū est posse voluntatem non consentire, et inspiratione abijere, tam consentire, id vero si uerum
 sit, nescit haec oīis definitio Concilij, quā et de fide, atq; ita Concilio placuit, ut ad finē capitis
 ultimi eiusdem sensus haec addidissent: Post hanc Catholica de iustificatione doctrinā, quam nisi quis
 fideliter, firmiter, accepere, iustificari non potest, placuit sanctae Synodo hos canones subiun-
 gere, ut omnes sciante non solum quid tenere, et regni, sed et quid uitare, et fugere debeant. Quae in
 ita sint, omnes & Dominicanii P̄is eam ut Catholica doctrinā tenere fidetur, firmiter accepere, ac
 nini uelut; iustificari non posse, concedere oīno debent, eam in quam, quā doceat lib. arb. inspi-
 rationem Dei, quam habet, abijere posse; idem eam nostram uitare, et fugere debent, quae affirmat
 lib. arb. Deo actu excitanti, atq; vocanti non posse dissentire, si uelit; hoc n. Concil. eiusdem sensus conq.
 definit his verbis. Si quis dixerit lib. hōis arb. à Deo motu, et excitati nihil cooperari assertier-
 do Deo excitanti, atq; vocanti, quod ad obtinendā iustificationis gradū se disponat, ac p̄part,
 neq; posse dissentire si uelit, sed uelut inanime quoddam nihil omnino agere merej pamine
 nū habere, anathema sit. Animaduertant igitur ibi Concil. definire lib. arb. actuū cognoscen-
 ti Deo excitanti, atq; vocanti ipsorum à Deo motu, et excitati posse dissentire si uelit, et pos-
 sere ex haec definitione habeant lib. arb. ita actu vocationi consentire, ut eo ipso tempore
 quo actu consentit, dissentire point, et vocatione abijere si uelit. Ut multis foliosissimis invi-
 tione optimo mirum videatur viros Catholica religionē proficiens, post hanc Mdenoriū defi-
 nitio ad haec p̄fiam istam prædeterminat^m cui uot^{as} dissentire requeat, publice p̄fugnare
 ausos esse, eam de iustificatione doctrinā impugnare, quam idem Concil. cap. ult. generatio
 sub anathemate deficiere Catholica esse, atq; ea fidei nostra ueritate, Dei ac Iesu Christi glo-
 riā illustrari. At respondebant aliqui, Concil. his locis logui in sensu diviso, non in sensu con-
 juncto, contraria uero sūtō assertores logui in sensu conposito. Sed mirandū profecto ab locis
 uiris hanc solutionem in mente uenisse. Nam Concil. logui in sensu conposito tam agerum

et datur et quam quod claramus. Nam quia Concilium Sacrum lib. arb. motu et excitatu a deo, inspirationem recipiens, hoc est et receptam dei excitationem, ac motionem, et inspirationem, quem respondere vel admettere, vel abijere, quod sensum componit efficit; cum quia haec uoces dissentire, vobis quae Concilium usurpat ex proprio sua notione sensum compositionis involuerit, nemo autem non vocantur, sed uocanti, nemo abijet, quod non habet, aut sibi ab alio non offeritur, sed quod habet, aut offers. Inno pugnatio loquuntur, qui propositionem Concilij in sensu diuiso vera esse contendunt. Contendunt Iesu dominicani. Nam si voluntatis ponatur absque hoc auxilio, et motione, qui dicunt potest dissentire, absque auxilio abijere? Cetero quanvis uere dicatur homo non converti; quando actu non conversionis; si nullo actu diu potest dissentire, absque auxilio abijere tenet si proprio Concilij in sensu diuiso vera est, haec esse est uera. Potest resistere voluntati dei quam omnes Catholicorum tantum heretica absque illis verbis Apostoli, benedicti eius quis resisteret? Adversariam uento auertantur, ut nihilominus in sensu diuiso fieri potest, non sit id quod uult Deus, si ponamus Deum id non uelle, et uolentem eius a re uoluta seruagamus, est officere sensum diuisum. Quare si proprio haec: Potest resistere voluntati dei, non potest heretica sentenda est, pugnat nam cum verbis Apostoli, quae uero huius vocis resistere sensum compositionis includuntur quae proprio. Non potest dissentire motioni dei, vel non potest eam abijere qualis habenda est aliorum est iudicium; nobis ceterae definitione Concilij manifeste refutari uideatur, quae uero uocare et abijere) absque ac uox (resistere) sensum compositionis involuit, diuisum excludit. Absque dicto ex aliis eisdem Concilij parte etiam liquido constat, ubi Patrum plurimi dissertationis verbis nostra sententia suffragantur, ut uidetur est in peculiari scripto, quod haec de re cum hoc memoriali exhibetur.

Ad haec Joannes a Bononia Canonicus Louaniensis lib. de Gest. par. 2. de lib. arb. fol. 103. in editio Louaniensi anno 1555. cum quorundam Catholicorum interpretatione illius loci Tridentina syncretizantur, haec uidebitur. Ceterum quia non desunt modo hoc quanvis omni pietate praediti alii lib. huius operis, tam iustificamur quam nos sentientes, ac deo huius Concilij doctrina obseruare quodammodo conari uidentur, tam dicunt hominem habere libertatem, ac excitationi, admonitioni. Diuina sensib[us] posse, sed ipsi inspirationibus, absque monitione supportis nullum sensib[us] arb. Obseruare autem dixi, quoniam ex dictis P[etri] mihi Hieronimi in tractato Sediis Apostolicis Runtu dignissimi, nec non Archiepiscopi Consari professoris Theologie pertinet, absque sacri Palatij Magistrorum enim apud Carolum Imperatorem V. cognomen Maximus residenca sacerdotum opinionem in sancta Tridentina synodo fuisse summa diligentia a Patribus discussa, ut minus probabilem optimo iure percepi secessam. Haec ille.

Postremo Concilium Trentense in decreto 15. fidei uera Lutheranos haec habet. Hec et lib. arb. 200. 201. 202. Diuina excludimus propterea quoniam, quod illi (haec tria sunt) falso noties imponeat non uerentur.

34

atq; hoc fano cœlularum oculos perstringere: deo uita scripturā eo extendimus, ut uoluntas humana misericordiae præuenientis aux^o sufficiat, et interiore quodam, et oculis secretionis inspirationis afflato contacta se se convertat in Deum, Deo appropinquet, et ad uerā illam p̄m se preparat quæ tandem accepta sit ad ultimam eternam. Et eque th̄ cantæ p̄m rec̄as libero prædictat arb^o, cum illa semper sit in prompta. Nec denique tale sit humor, sed orationis aux^o uienski nō possit. Hac Conc^m Leonense. Quibus ad nostram suam nihil aptus. Dicit præreuo Conc^m quoties n^o omnes uoluit congregare filios Iherusalem sicut gallina congregat pullos suos sub alas, et uoluerunt fuisse certe Josephas Judæos dare cervicis, et in circumcisio cordis argueret, qui super p̄ntui s^r resisterant. Iustus Paulus Thessaloniceses domonescet p̄m ne extinguerent, n^o leuius inspirationibus inuitabilius raperentur. ¶ Inquit quidem deus, tamen in eius odorem uirimus, non vi non vero contamur. Hactenus Conc^m Leonense. Cui nemo maxima apud omnes auctoritate conciliat, cum ep̄orum, et Cleri ueris prouincia, qui synodo insuperne multitudine, cum è Parisiensis Academiæ, q̄ ea comparsa floubat ut uerū nati^c iugis eruditio, et doctrina. Celebratⁱ est enim Parisijs celeberrimo Doctoru^r vironū totius fœsi Gallie conuentu. Capitum anno dñi 1527. perfectū anno 1529. Clemense viij. Pontificatus eius anno vii. p̄inde H̄mo Card. Antonio à Lata Archigēs Leonense, Galliaru^r, et Germania primata, Januæ Cancellario. ut i veritate non abserret, quisquis non uarius Gouernia, tamen totius fœsi Galliarum regni filium hanc synodo declarata, testatum huic nostra suæ supplicationi ponuerit. Nos ad sanctos Patrū testimonia veniamus.

Ex Patis

¶ Hac Patrū Dominicanorū opinio discrepat à domini Patrū suā. In primis d. Aug^o cuius haec in re ex Coledini Papa Cœla. Ad eos Gallie Chabetur tomo 7. oper^r Aug^o cap*o* 7 genit^r q̄de debet auctoritas. Is plurimis in luis suā nostrā amplexatus est, qua dīa refert hoc loco sup^rdemus, cum infusoce alia diss^r attulerimus, ut in Lib. de p̄m et Pet. cap. 34. Cuius loci uerba ipsa experiente uideour Conc^m Trid. Vbi Aug^o explicans donū uocationis, qd nō est in nostra potestate. Nemo inquit habet in potestate quod ei ueniat in mente (per uocationem Ita), tamen consentire vel dissentire proprie vot^r est. Et post pauca. Profectus et ipsum uelle credere deus operatur in homine, et in omnibus misericordia eius præuenit nos. Consentire aut uocationi dei, vel ab eo dissentire proprie voluntatis est. Et lib. de p̄det. 55.03 cap. 5. Non quia credere vel ad credere non est in arb^o uot^r humana. Et lib. 83. questionū q. 80. hac. Et quoniam nec uelle quisqua pot, nisi admonitus, et uocatus scie invenimus, ubi nullus horum videt, sine extrinsecus p̄ sermonem sonans, aut per alia signa uisibilia efficietur, ut et ipsa uelle deus operatur in nobis (quoniam?)

sit ut primus verbis dixerat) et addit: Ad illam n. venam quam dicit dominus in Quaef. preparati,
omnes qui vocati sunt, venire aduerantur, reg illi qui venerunt, venire possent, nisi vocarentur. Cen-
trit Aug. vocationi, cui aliqui consenserunt, alios non consentire, ac cum huic q. 60. numerante
lib. i. retract. c. 2b. nihilz horum retrahantur, indicium estidens est, hanc quam nos equeimus, ver-
itate ac germanam Augi sentiam. Sed suspectum alia non minus clara ciudem testimonia. Idem lib. i.
Simpliaan. q. 2. Hemo usq. credit non vocatus, sed non omnis credit vocatus. Quid aut de vocatione ser-
vit, quare ipsa credere potuerunt, opere constat ex ijs, qua subiicit et exemplo Esaa, de quo ait. Ha-
bit ergo Esau, et non Iacob, sed si voluisset, et currem fore dei dominio peruenisset, qui et est ville, o-
mnin vocando pabaret. Et infra. Si vocatio ista est effectrix bona voti, ut omnis eam voca-
sequatur, quomodo verum est, multi vocati, pauci vero electi? Cudem fere lib. de dono perser. c. i.
omnibus illis locis, in quibus e dubius aequali vocatione vocalis, alterum ait converti, alterum non is.
Nam eo ipso, quod alter arbitritur, censet Aug. um, qui convertitur, divina vocationi, et auxilii praevenie-
ti resistere potuisse. ut lib. 83. q. 80., et lib. 12. de ciuit. cap. 8. lib. de predicto, ut ipsa ag. is.
plurimis alijs in locis, quorum pleras infra referimus, alia ab eo superiorem desiderant tractationem. Tame-
bie diuimus universos Complutensis Academiae profenes opinioni nostrae tangi vera ac germare by-
sentia subvenisse, quod suum ipsi suffragium litteris sive consignacō apud Pontificium Hispaniae Hu-
manum estare voleverunt, quaz nos litterarum, publicum exemplum habemus.

Ad Aug. testimonia addant alia plurimoz Zatrum, ut Clement. Papa Cris. 3. decretali de off. sa-
dotis, vires haec sunt. Si quis sane dadiers sermonem veri propheta, velit aut nolit resipere, o-
mplecti onus eius, id est mandata vita, in sua habet potestate, liberi n. suus arbitrij, nem si hoc
ut uidentur ea iam non haberent in sua potestate aliud facere, quam audierant, uis erat quodam na-
quam liberum non emet ad aliam migrare sentiam. Et paulo inferius. Hunc quia, liberum est animo, in qu-
uelio parorem declinare iudicium suum, et quam probarent viam eligere ece quae uita manifeste-
riam hanc determinat. Non unum eliminant, quo cum voti resistere non posse Educationi uir-
photae, uisq. vocationi. Atq. eadem ratio est de quatuor ipsi praeueniente est.

Iren. qui est agens de rebus bonis, et supernalibus lib. 4. aduersus heres cap. 7i. Elona, inquit, et homines
omni operanti bona. Dedit ergo Deus bonum quemadmodum et hysteres resipicatur, et qui operantur pro
illud, gloriam, et honorem percipient, quoniam operati sunt bonum, cum posunt non operari; hi autem
qui illud non operantur, iudicium rubrum resipiunt Dei, quoniam non sunt operati bona, cum pos-
sent operari illud.

Chrysost. homil. 19. in Gen. sub initiu, cum de deo loqueretur ait, Ipse quae sua sunt, via pro sua misericordia semper exhibet, et siens abscondita in profundo mentis, et arcana latet, laudat, consolit, conseru-

35

nos malos reprimit, et necessitatem uig non imponit. Sed comparsus remedij apponit totū iace
in agnoscantibus intra diuinitatem. Cuidem sunt illa homil. 22. in Gen. Verum quis in nostra votū ob
post dei genitū electus est, deo et paucatibus supplicia eponta sunt, et bene operatis retributio
nes. Similia homil 42. ad pop. et alijs.

Cyrill. lib. II. in Ios. cap. 21. Cum multa de Iuda proditore dixisset, hæc addidit. Si proditor ales
quatuor alijs cingulis Salvatoris auxiliū non habueret, fuisse hæc à nobis dicerentur, nū auem
non minus quam iecen diuina grā ugebatur, sed suo ipsis iudicio in fundū perditionis de
latus sit, quomodo it non seruauit eum seipsum, qui suum patrocinium ei praebuit, qui quod
ad ferendā operā illi attinuerit seruaret hominē, nisi ullo in perditionē inserviret. Era ignis
in alijs effulgit, seruantes omnes, qui cooperarent ei voluntate tradiderunt, sic n. salutis una
modus disponens est. Ponit ergo Cyrill. et aequalis grā, quibus quantū erat, ex te se seipsum
omnes seruabat, et hinc gratias non determinare efficeret votū alios fr̄at̄ ut votū Iuda
non determinauit, sed deniq; eadem grā ab alijs hæc p̄ficia dei promotione Iuda resiliisse, ceteros
nos conseruisse.

Ambrosij, sive Properi lib. 2. de uocat. genitū cap. 4. Quid nō pot, inquit, nisi cooperante p̄a
rei fieri, eorum meritū deputetur, quorum id potuit voluntate non fieri.

Damasceni lib. I. De fide cap. 10. si antiquiorem versionē sequamur. Nam ipse, inquit (Deus uult)
omnia quæ non in nobis potuisse sunt, præscientia p̄determinauit, ubi Graeca uox
epicie p̄determinare signat. Et lib. 2. cap. 10. Illud quidem sive mox dū oīa quidem
præuire, sed non oīa præfinire, præsit n. ea it, quæ in nō potuisse ab arb. nū sunt, ac
nō uenit ea præfinit, nec n. uitio admetti uult, nec certus uitati vim affert. D. vero Non
i. par. q. 23. art. i. arg. i. antiquam versionē sequitur ita refert. Omnia quidem præognosuit
deus, non aut oīa p̄determinat, prægnosuit enim ea, quæ in nobis sunt, nō aut p̄deter-
minat; abz tamen Graeca uox hinc faciet versioni.

Ausl. in illa Matth. c. b. fiat voluntas tua auctoritatem hominem deo non cogi à deo, quia tu voluntas
tu iustitiae dei resistere nō posis, pot resistere voluntati, qua ei deus misericordia confort. Dein
de objice sibi, Paulū saltem uideri coactū à voluntate dei, respondit nō ita esse, quia tu sit per-
missus, voluntas tñ erat libera, ut resistere si uellet. Idem ipse lib. de concordia p̄fca, et lib. arb.
c. 2. his verbis. Quodam præmita, et p̄determinata non euidentur necessitate, quæ p̄redit de, et fa-
uit, sed ea quæ rem sequitur subdiximus. Non n. ea deus quarius p̄determinat facti voluntate
cogendo, aut uol. rendendo, sed in sua illa pot. diuertendo. Similia ille multis locis: arg. alijs p̄fca

multis s. Ies, quos beatitudi studentes subseremus.

Ex D. Thom.

4º. Discentes à domini Scholasticorum inia, et in primis s. Thom. i. 2. q. 10. a. 4. qui haec habet. Quia in vot. est actuum principium non determinatum ad unum, sed indifferentem se habens ad multa, sic deus ipsam mouet, quod non ex necessitate ad unum determinat, sed remanet motus eius contingens ad recessus in his ad quae natura mouetur. Et q. q. ar. 6. ad 3. p. p. universalis motione homo ad pot. aliquid uelle, sed homo per ratione determinat se ad uolendum hoc. vel illud, quod est uere bonum, vel apparet bonum.

Hee nobis offuit, quod adiungit. sed tñ in serm̄ speciatr̄ deus mouet aliquos ad aliquid determinare uolendū, quod est bona, sicut in his quos mouet per gratiam. Id n. explicandum est. De speciali motione per inspirationes supernates habitus, atq. atq. animi affectiones ad gratiam præuenientem pertinentes, de quibus inferius late ex Patribus 2. 2. q. 14. art. 1. Vbi præter prophetia dominationis, dicitur D. Thom. conservavit prophetia prædest. is veram, qua reuelatur prophetae quid deus prædestinavit: præuentia altera, q. à deo priori prædest. is prophetia diuinis dispensationibus quia per ea ad nos venient prophetæ aliquis prædestinatus, seu prædictus à deo, ad præmitū dn. De prima ait D. Thom. de actibus, qui non sunt in nobis: secunda vero de iis, qua sunt per lib. m. hōis arb. m. Ergo secundum Thomas secum non prædeterminare actus nostri liberi arbitrij, cum ex hisce non sint, qua non sunt in nobis. Iustum loquendum accidamus: Alio modo prognoscit deus aliqua in se ipsis, uel fando ab aliis et horum est prophetia prædestinationis, quia in Damascenū deus predixit ea, qua non sunt in nobis, uel ut fando per lib. m. arb. m. hōis et sic est prophetia præuentio, qua pot. esse bonorum, vel malorum. Et q. 3. de pot. ar. 7. ad 13. argm: Voluntas dñ habere dominium sui actus, non per exclusionē casae prima, sed quia ea prima non ita agit in vot. scilicet, ut ea de necessitate ad unum determinet, sicut determinat natura, ut deo determinatio actus celiq. in pot. votis, et vot. is ergo D. No. determinatione ad uerbit soli voti, et ea denerat prima causa, quia si deus uol. in determinante, uol. necessitate inferret. His simillima docuit p. p. q. q. ar. 2. Cum uol. agitur et nā in hō different in causando, qua non determinata est ad unum, et infra: Corā voluntas principiū est, possumus sic uel atri ē: eos aut̄ qua nec posunt, nisi si eis, principium natura est 3. vñ Eas. c. 30. sub gratiam, Damascenū exponens ea qua sunt in nobis diuina determinacioni dicit ad eis subiecta, quia si nec. uol. auxiliatrix, ut prima p. p. q. 23. ar. 1. ad 1. quo loco Damascenū dicerat prædeterminato, impetrare necc. uol. sicut est in rebus naturalibus, qua sunt prædeterminatae ad unum. Ceteris lib. de Cris, et P. dicit. i. p. q. 19. ar. 2. et sequentis alijs in locis.

Item colliguntur ex multis d. Thomae principijs, quae nullo pacto cum predicta physica Determinatio coh
rent. Nam si homini operationem antecedentem, qua voluntas isti casus omnes liberas, et consequentes operationes
a Deo ad suos effectus, d. Thom. agnoscet, nihil laboraret in explicando, quia sicut infallibilis
scientia futurorum contingentium, si haec efficaci voluntate, Definiet. Nec ad eam
sententia scimus omnium in eternitate i. p. q. 14. ar. 17. et sepe alias confluat, quae diffunduntur
et explicantur.

Praeterea si eadem Determinationes efficaces annotaretur, non distinxisset diuina voluntas ex Damasco
2. de fide c. 29. in antecedente, et consequente, ut fuit i. p. q. 19. art. 6. ad p. m. et p. d. lib. 7.
q. i. art. i. et perinde alias. Nam voluntas antecedens, quam docet posse non impedi, quia non fuit
in effectu cum omnibus circumstantijs cohaerere, non potest cum homi predeterminatus efficiari, ut
semper, et infallibiliter determinatus efficiatur adhaeret. Nec erat cur prima distinctione actum
volentatis in primis, et sequentes doceret nos tam in p. alibi noueri a Deo, in reliquis vero
movere se ipsum. Iea i. 2. 2. p. q. ar. 3. et 4. et q. iii. ar. 2. et q. i. ar. 2. ad p. m. et alibi saepe
Nam postea questionis promotione voluntas non potest ad p. m. sed ad omnes actus reliquias mouetur a Deo
neque unquam se ipsa determinat, sed semper Determinatur a Deo.

Ad hanc 3. coniunctionem c. 70. minime decinet eundem effectum produci tu a Deo, cum ab inferiori agere
te veni et ab utroque immediate. Nam modia erunt illa Determinatio, ratione cuius Deus immo
difice ageret in tam inferiorem, potius quam in effectu, Hoc Petrus in 2. lib. i. q. i. ar. 4.
consp. et ad 3. dominus eandem met actionem promanare a ea p. a. et 2. et 2. ad 3. Determinare
potius, quam Determinari a p. Et p. uoi En. c. 66. donec s. ubi haec habet secunda
agentia sicut particularis, et Determinantes actionem primi agentis.

Denique q. 6. videlicet art. 3. non erat, cur pro explicanda ~~admodum~~ praedestinationis confluantur ducatur
et dominicula a Deo parata praedestinationis, quibus in infallibili via alius Morum consentiant excla
sa Definitione uiusti actus in particulari. Si r. art. Inuenimus ordinem regum aliquis duplum
unummodo in quantum una causa singularis produxit effectum suum ex ordine diuina prouidencia. Alii
modo quando ex concursum causarum malorum contingentium et deficiere possibilem permanitur ad
unum effectum, quam unquam Deus ordinet ad consecrationem effectus loco eius, quae deficit,
vel ne altera deficit. Nem explicit exemplum tunc subdit. Et hoc modo est in praeceleste lib. 2. art. 6.
deficiere potest a salute: tamen in eo, quem Deus praedestinat tot dominicula preparat, quod vel ad eadem,
vel non cadat, potest resurgat, sicut exhortationes, et suffragia orationes, dona gratiarum, et alia homi, quis
dominiculatur homo ad solutum. Ex. 1. Thom. omnino prius modo odditionis efficacis ad posteriora respon-

ut arbitrij liberatè cum praedeterminationis certitudine concilie. quod si praedeterminatione efficacè ministratus agnoscet, prætermitto posteriore, qui est omnino superflueamus, postea illa praedeterminatione præsumam modum amplectatur erit. ex quibus et alij D. Thomæ principijs aperte colliguntur, homini physiam. Prædeterminationem, quæ ita efficietur præmoueat votum, eiusq; determinatione præueniat, ut ei nos resistere non posset, omnino gratia fine D. Thomæ. Quid aut ipse intelligat, um casus 2. novem, ut applicaret deo à prima causa, declaratur et, ut à nobis alibi copiosius, et à Suario latimine tom. p. 44. Metaph. disp. 22. sec. 2. et 3.

Ex D. Thomæ præceptoribus discipulis, et Sectatoribus.

Quod autem ea quam nos requirunt, furent D. Thomæ sententia, et nos supra, atque ex hoc et aperte colligimus quod eadem à suis præceptoribus haurit, nisi discipulis tradidit, nec alieni præcipui cuius interpres, et sectatores illi tribuant.

Ex præceptoribus quidem Albertus Magnus pro parte sum. tract. ib. q. 63. memb. 3. et 2. ad arguta proposita patruolo pro præceptum ad 3. to. Prædictatio inquit præparat ibi gratiam, et gloriam, in qua iste liberi arbitrij sunt, potest ponere obstatum qui sicut operationi diuina, et potest impediare ne conferatur ei. Et in solutione ad arguta proposita patric. 2. Hæc necessitas Cito ex suppositione evenerit quia pendet à futuro, quod futuri dependet à contingenti sicut in meritorium, et potentem operari in contrarium, et ponere obstatum qui sicut, et à quo propter ea non tollit modum sue causalitatis, eo quod sicut ait Damas. Deus non compellit virtutem in bonis, et ita ex illo impeditur potest. Et par. 2. sum. tractat. ib. q. 97. memb. i. optime obredit ad esse Ab. arb. non resoluere eorum operationum, quae potest facere, vel non facere, nec vel aliter facere.

Alex. vero Alex. pro parte sum. q. 26. memb. 4. et 3. ex Damasceno sic ait. sicut Damascenus dicit.plexa est prudenteria, una in auctoritate, alia in conceptione, et dicit quod prudenteria in auctoritate est, ubi non contingit esse resistentiam, nec contradictionem, et hoc modo est de ipsis naturalibus, quae sunt ordinata, nec alio ponunt esse: prudenteria autem in conceptione est de his, ubi contingit esse resistentiam, et contradictionem, et sic est in Ab. arb. Deus n. dedit lib. arb. ut conservaret, vel consentiat bonos. Cæcero quæ sequuntur ratiōnes ad rem rationem. Reperit et in solutionibus ad arguta. q. 40. n. 4. in solut. ad 3. dicēt inquit, quod quemadmodū dicit Damascenus, quod Deus omnia precepit: non aut omnia prædeterminat, prognosuit autem ea, quae sunt in nobis, hoc est in potestate nostri arbitrii non aut prædeterminat: prædeterminat autem, quae non sunt in nobis. Dicēt ergo quod voluntas beneplaciti est sicut bonorum dupliciter: aut cum prædeterminat, ut eorum, quae non sunt in potestate arbitrii: et haec sunt aliquantum ceteras accesse prædeterminat. Et hoc modo est bonorum, quae sunt in potestate arbitrii, nec a nullo illa bona, ut quae sunt in potestate arbitrii, et sunt: et ideo si fiat uniuscū, non fit contra eius votum.

Ex dīmīp̄lis D. Thomae op̄e sāc̄e fuit Agellius Colunna Card. is. in 2. par. i. a. dīb. 5. q.
2. ar. i. Vērūculo: Tenebimus ḡo. q̄ dōc̄t. H̄is ḡo. ip̄e Deus, dīdīc̄t nos cōuert̄t̄, et nō
nob̄is s̄ales mōdes p̄ic̄les fac̄et, nō cōuert̄t̄n̄ur. H̄oc est ḡo. quod P̄anæ. dīct lib. 2. c. 30.
Vbi ait, quod ip̄e Deus est omnis boni p̄incipium, et causa, et sine eius cōperatione, et oua.
impossible est bona velle vel fac̄ere. In nob̄is aut̄ est, ut ait p̄manere in virtute, et sequi
dum ad hanc uocationē, vel secedere à virtute, quod ab in malitia fēni et sequi diabolū
ad hanc uocatiōē, et dīb. 2. q. i. ar. 2. vers. sunt aut̄ l̄at̄ aut̄ inquit alij imp̄res, sm̄ quod
Deus mouet ad p̄iam, qui si nō erant, nulla erat auctor̄ p̄ia. H̄oc ḡo. modo ut testim̄nus h̄o
dīp̄ūt̄r̄ p̄iam, quia Deus semper, vel quasi semper, quando in sumus viatores, fac̄it nos in
p̄es in aīabus nos̄is, quos possumus sequi, et non sequi: seguendo aut̄ eos dīp̄ūt̄r̄ p̄iam,
non seguendo remanemus in uulpa.

Ex his qui D. Thomae doctrina p̄fiscēt̄ur, hanc nostram, ut germer̄ D. Thom. int̄ian sectantur
H̄era. quod dīb. 1. q. i. ar. i. Cap̄ol. in 1. dīb. 30. q. i. a. dīb. 2. m̄ p̄incipale et 3. m̄ cōi. et 4. m̄ Concl.
ut 2. dīb. 20. q. i. ad 12. m̄ ar. 2. m̄ Concl. Cāit. i. par. q. ix. art. 13. et q. ix. ar. 17. et q. 23.
ar. 2. Ferranor. i. cōi gen. c. 67. aua 1. m̄ rōm̄ D. Thomas dīc̄t 2. P̄ent̄m ad aīḡta Sot̄
ut 3. cōi Eēnō. cap. 159. vers. Dō h̄ius evidēt̄ram p̄asc̄t̄ ibi homo aut̄ est liber arbitrii
pot̄ dīuīnam motionem sequi, et non sequi Sot̄. lib. 1. de nat. et p̄ia c. ib. sub initū, p̄uī
abi dōc̄t̄ quicquid Deus mult̄ vot̄ absolute, et que dī beneplacuti fit, iuxta illud vot̄ eius
quis res̄bet. Quando aut̄ cum lib. 1. homine concurrit, ut uult illud fieri, nisi saluō libera vot̄
qua dāno Deo res̄bere pot̄. Et lib. 4. s̄niārum in explicat̄ suāz̄ opinionā, quas addidit dō
p̄iem h̄ius libri 4. vers. quidā nō, ait uolūne quidā nō hanc cōzare opinionē dicēb̄
inquit, qd̄ nōm̄ bibuerū lib. 1. arb. 1. in iustificat̄. qd̄ ēa, et ei saluō semper Cē. Catholica
Cēm̄ra, arbitror recte. sic dicen̄. Et infra; idem Ioh̄is tēst̄. confirmans c. b. Nemo pot̄ uenir̄
ad me nisi p̄aber, qui me mis̄t̄, traxerit eū, subiānsit, inquit Sot̄, qui aud̄it, et dīs̄it,
venit ad me, quasi in nostra pot̄ate sit trahēti avertire, aut dissentire, aīḡ ita in hac int̄ia
pertinet Sot̄, ut cum multa ex ijs, qua antea res̄perat reuocaret colō, hanc uenit con
firmet, et quasi testamēta cōsignat̄ postius tradat̄. H̄iron. Perez in p̄a parte. D. Thom.
q. 23. ar. 7. d. Pedro Holanda q̄ p̄auim̄ ibi, nō p̄af̄init̄ue.

Aīḡ ut alios Thomist̄s breuitati audēces reticēamus, Maḡi Mancius vir doctissimus et primarius
olim Catedra in Salmanticensi Academia p̄fessor et Maḡi Jo. vīt̄ publicas uen in eāde Acadēmia
Theologia p̄fessor ambo ex Dominicana familia fūm̄ine cō hanc p̄iam p̄determinatiōnē

in suis paleditionibus disputatione. Et quoniam aequaliter aduersarios ^{Candis} Ioleti auctoritate quasi
et ab eorum sua debent suam hanc physis determinat. aduere, opera pretiu ducimus huc par-
tem aliquam eorum disputationum inserere quas ille in suis commentarijs in p. 1^{am} parte, et p. 2^{am}
dovit, cum de hac physis se disse ruit accurate, eius n. paleditionis sue ipsius manu conscripte
apud nos sunt.

Ioleus igit in p. 1^{am} p. 1^{am} q. 4. ar. 13. q. sua p. cond. hoc dicit; Deus concurrit cum causis secundis
non ita concurrit, ut ipsas moueat, et applicet ad opus. sed ut cum ipnis immediate dominas effectus,
de quo multis rationibus probat, et late infra cond. 3. qua sacras litteras et sanctorum Patrum celsim.
nisi, et multarum operarum sonum momentis ejus confimat. Et in q. 13. D. Thom. ar. 1. dub. 2. Vbi
Cacitani suam locis superioris altatis optime defendit, hoc habet si alioquin suam defendamus, qm.
hi vita sunt est superioris potest 2. ea non agit mota a Deo, sed simul cum Deo, et ipius 2. sit prius a
quo determinare ad exercitium, tunc non uellet doctrina Scotti? Et in 2. in materia de gen. q. 13.
ar. 1. q. unica post dubium q. 1^{am} conclus. 3. Aliud est, inquit, auxiliū efficax ex parte hominis propter
sufficiens auxiliū si homo quod in se est faciat non dissentiendo fieri efficax: si uero dissentiat manet
sufficiens unde quod sit efficax, vel sufficiens, in homine est potest voluntatis, vel uolenti cooperari Deo
et hoc probo ex Cone. 3rd. 1st. b. can. 4. Vbi dicitur amb. si a Deo moueri, ut possit dissentire u
non dissentire. si ergo potest dissentire dissentat: est iam auxiliū sufficiens: si autem non potest, non dissentire
cineat ergo efficax. Igitur homines est facere in te aliquando auxiliū efficax, vel inefficax. Prīz. quia est enim
nullum auxiliū sufficiens: nam vel homo potest cum hoc operari, vel non, si non igit, non est sufficiens, et
potest operari: est ergo efficax. Et in peculiari quoddam tractatione de gen. circa eadem questione. q. 13.
D. Thom. ar. 1. dub. 5. dicit auxiliū sufficiens est, quo potest homo si uellet operari, efficax est quo de
fatu operatur: non sic est intelligendo ista distinctione, quia sit semper ex parte Dei. nam ex parte
homini est est, quod auxiliū sit sufficiens, vel efficax: si enim homo auget Dei auxiliū sufficiens, sit
efficax, et si non potest manet sufficiens. Igitur cum in homine non potest resistere, vel auget Dei auxiliū
ipius est efficax constitutus: cum hoc tamen est quoddam auxiliū Dei magna, quo resistere possit homi
et defatu convertitur, cognosit n. Deus, quo duxerit. homo, et hoc potest dici efficax. Hæc Ioleus.

Ex aliis Doctoribus Scholasticis.

Candem rationem suam con physiam paleditionem uenient Scottus in 2. d. 37. q. i. 5. ad solutionē, et in 4. q.
49. q. 6. 5. dico ergo. Oham in p. dist. 30. q. unica s. Circa ista opinione Eab. in 2. dist. 37. q. q.
ar. i. et in i. dist. 45. q. unica conclus. ult. Et in 2. dist. i. q. 2. ar. i. rotab. 2 ar. 2. conclus. 4
ar. 3. dub. 5. Egreg. in i. dist. 30. q. 2. ar. 2. et in 2. dist. 20. q. i. ar. 3. ad 12. art. 3. Bado. i.
dist. 40. q. i. ar. 2. versio. Albericus suus. Almagni. trad. i. moral. cap. i. et 4. Angeli. lib. i. suorum
sal. c. i. Rayna lib. 4. Orthodoxa explicatione vers. ac inquis. late Ororius lib. 9. de iustitia. Cridabs.

33

lib. 3^o. quæstionarij q. 15. dub. 3^o. et dub. 10. s^o. sed notar' 2^o. Ios' à Bononia lib. de Pœst^e par. 2^a de
lib. arb. pag. 103. Bellarminus tom. 3. lib. 1^o de lib. arb. c. 12. lib. 4. c. 14. Ex multis Patribus cap.
is. et ib. Et optime Valden' lib. 3^o doctrinalis fidei cap. 25. ex Aug. et Anselmo nec^{tem} Videlgh
Sicca conseruacionem suam appellat. Et cap. 20. falso ait imponit D. Homa noua esse, nec ex antiquis
Patribus deduci. Quenam enim ipse, qui granum cum libertate consentire docent, quia potest hoc deo
mouente sensere ut multi tam P̄es, tam Doctores scholastici superius allati docuerunt, et Doc
tores Coloniens in Censura coni Catechismū Monheimij Dialogo 2^o pag. 36. quæz suam refert, eo
confirmat Didacus Parua vir doctissimus, qui Tridentina Synodo interfuit Eb. 4 orthodox.
explicat fol. 139. et fol. 141. et sequentibus. Et Cadro coni haereses verbis p̄a 1. 4. Et
verbis lib. arb. haeres i.^o ad 2^o obiectione. Tarran. lib. 7. in D. Clem. c. 35. et lib. 4. coni May
debungen' c. 2. Stapletonius fute lib. 4. de uskifrat. c. 11. Et non minus aperie, quam nos p̄a
multis in locis hoc docet vir sane doctissimus Curator Petri Ep̄us leonardien' lib. de lib. arb.
c. 2. et 3. et labe aeg aperie c. 9. et 10. Omnes deniq; illi nostram suam abnuant, qui e duabus
æqualem motionem p̄a conventione praedictori habentibus alterum dancatae consentire uo
lunt: alterū aut dissentire, aut minus permoueri, ut maiore aux^o exciter, ut Reg. de S. Vito
annotationibus in cap. 9. Opta ad Rom. Bonavent. m. 4. d. 1b. ar. 1. q. 1^a Altrisiadorensis lib. 2
sum. tract. 2. c. 3. Jo. Dñedo tract. 2. de captiu. et redempt. generis humani c. 2. p. 1. vers. 1
ex superioribus Ruand. ar. 7. coni Lutherum prop. 7. et 10. Andreas à Vega lib. 8. in Trid. no
c. 9. q. 3. panib. 4. et Robert. Bellarmine lib. 6. de lib. arb. c. 15. suia q. et alij quæplures.
Ex quibus omnibus patet, tam Academias, tam religionum omniū viros doitos, tam ceteros Catholi
cos scriptores in hæ nobis suia fuise. Ex Academij quidam, ut nonnullas cœuscamus Parition
sis, non modo tempore Alberti, Henris, D. Homa, Scoti aliorumq; sed Granam memoria in Coni Le
onardi Louaniensis ut patet ex Driedone, Ruando, Joanne de Bononia, Curero, Stapletonio, et
alijs Coloniens ex artibus p̄dei coni Catechismū Monheimij Complutensis ex subruptione nra
sua tradito Aplico Huntero Salmanticens magna ex parte, ut videre est ex Soto, Magno Manlio,
Magno Joanne. Vinc. Fratre Ludouico Legionari. Condem quoq; sian amplexati sunt Cuius
religionū lumino. Ex dominicano familia S. Thom. Albert. Hervaeus, Capred, Carrion. Ferru
ria, Soto, Magr Manlius? Ex franciscano Henris Bonavent. Scot. Ochan, Corduba, He
goq; Ex Augustiniana Cid. Greg. Arminia. Ludouic. Legionari et alij. Ex Camerlitana Val
der, Bacho? Ex ordine Redens. captiuorum Magr Hieronymus Perez coruadē Ecclæsa
lis vce. Et ne a Molina p̄t in nostram Societatem multa dicunt alij, eandem sequuntur
D. laires, L. Salmeron, Cas. Tolcesus, Tarran. ut Suauia, Valentia, Bellarmine et alios plures.

Deniq^{ue} omnes fere viri docti, qui libertatem arbitrij suis disputationibus vindicant, et haereticos manujs
et con^{tra} eos iustis voluminibus agunt omnes, inquam, quos beatitatis studiis vocamus, hanc utram suam
ut necessariam ad eoz prava dogmata confutanda pro virili defendunt. Itud autem hoc loco retineat sed et
dia illa Latum, et alios testimonio, que in suam suam conferant P^{re}es Dominicanⁱ, eoz tunc nihil
potest, non de hac ph^{ys}ica eoz promotione opus I^{es}us, et alios ne verbū quidem, ut in sepositione quo-
da ad eoz censuram lati obendimus.

Cap. Ex absurdis qua inde sequuntur.

Ca^{et} ea sita multa absurdo, et haereticorum huic tempestatis erroribus maxime consentanea, liquido manu-
con^{tra} vero suam Patrum Societatis ad eoz prava dogmata labefacienda opinione aptam, et rebus^{an} ex
multi viri doctissimi tradiderunt.

P^{ro}m^oAbsurd^a. Hocum in Theologorū Scholas introducit g̃ia praevenientis modū, et C^{onf}essio haereticus malitiam
et uer sacris literis, Concilijs, Patribus pugnare. semper nō omnia aua^{nt}. Guenioria, quibus Deus
homines mouere, atq^{ue} exitare solet ad illustrationes pias affectiones, et alios altius eiusmodi reme-
tes, qua^{re} oīa à ph^{ys}ica hae determinat. dicitur longissime Ad rem In primis idem fere sacramen-
taria testimonijs modus iste segitur, quibus suam nostram supra conformauimus. Qua^{re} oīa ad hum-
orum modum eueret optime faciat. Praterea Cone^m Mid^m sec^m. B. c. s. cum econdui iustificationis
in dubiis à g̃ia dei praeveniente sumendo definiuit, explicans quoniam ea sit adiungit: hoc est ab
eius vocatione, qua nullis existentibus, eorum mentis vocatur. Ergo Cone^m Idem est g̃ia praevenienti-
vocatio, neg^{at} huic ph^{ys}ice determinat. illa mentio. Ad hoc conspicant illa cap. 8. et can. 3. et 4. qua
abbi pluribus. Cone^m Aranianū 2^m cap. 5. ibi Per g̃ia donum, i. per inspirationē sp̃us s^r C^{onf}.
2. ibi: Ab sp̃u illuminatione, et inspiratione sp̃us s^r. Idem Cone^m Lenonense c. 25. Quid plura? Ceteri
Papa G^{ra} ad g̃os Gallie (habetur com. 7. inter ep̃tas Aug^{usti}) tradens ijs Ep̃is quondam quas carum
fidei à Patribus acceptas, inter coeteros offert canonem Ep̃orum Africæ, in Ep̃ta quondam de Sotima, in
illa uerba scriptura, Preparatur votus a Deo, explicant hoc patres. Ut boni aliquis agat paternis ins-
pirationibus suorum ipse tangat corda fidelium. Non ergo hi P^{re}es aliquam, vel exigunt, vel agno-
gant, qua^{re} determinando votum praeveniant, ac preparant corda fidelium: Deinde has omnes illuminationes
inspirationes, vocationes, ac timiles animorum motus, qui ad vocationē referuntur.

C^{ontra} patribus quoniam, ea quae attulimus, ad hanc locū plurimum faciunt, alia tñ addere visum.
et Aug^{usti} quem in Disputationibus de g̃ia, et lib. arb. omnes tanquam doctores, ac agnūm leuitus
sacri C^{onf}essio agnoscere, et requiri debent, lib. de sp̃u et lit. c. 34 post multa. Venum est quod visos,
quit, suasionibus agit Deus, ut aclaimet, et ut credamus siue extrinsecus per euangelias exortatus
ubi et mandata legis aliquis agat, si ad hoc hanc demonstret infirmitatis sue, ut g̃ia iustificatione
credendo

crudendo confugiat, siue intrinsecus, ubi nemo habet in potestate quod ei veniat in mente, sed dis-
 sentire, vel consentire proprie voluntatis est, lib. 2. de Cœ. dñm. c. 2. Domonente p̄ius Deo,
 et invitante ad salutem, ut vel eligat, vel sequatur, et initium nostræ salutis Deo miserante ha-
 bemus, ut aquiescamus selectioræ inspirationi nobræ uot. lib. i. q. ad Symph. q. 2. Ut adiuuus
 enim et suum esse uoluit, et nostrum, suum uocando, nostrum sequendo. Et ibidem inferius. Quia
 vocatio procedit bonam uot. en propterea uocanti Deo sece tribuitur, quod bene uolaremus lib.
 de P. l. 25. 03 cap. 19. sub finem. Deus ergo operatur in cordibus hominū uocatione illa sī p̄posi-
 tū suum, de qua multū loqui sumus. Tract. 26. in Ioan. explicans illa uerba hīc Iū meus tra-
 rent eum. Causa ingrat, et sanguis non reuelabit tebi: ista reuelatio ipsa est attractio samum
 uirūdem ostendit oī, et trahit illam, Hoc p̄uerso demonstratur, et trahitur, si ergo ista, qua
 mīcer diliuas, et uoluptates carnales reuelantur amantibus, trahunt, quonia' uerū est, trahit
 suo queng uoluptas, non trahit reuelans Christus à Patre? quid n. fortius desiderat anima
 quam ueritatem? Hac ille. Qua reportit serm. de verbis Agn. et alibi, lib. de bono perseuer.
 c. 14. Apparet habere quoddam in ipso ingenio diuinum naturæ nūnus intelligentia, quo
 moveatur ad fidem, si congrua suis mentib⁹, vel addiant verba, vel ipsa inspirant, et in
 si Dei altiore iudicio à perditionis massa nō sunt p̄tra P. l. diversi, nec ipsa est adhibetur
 vel dicta diuina, vel facta per quae posse credere, si audirent, utq; talia, vel uiderent. Itis
 alia plurima in hanc sūm. adiungit hic Aug., ubi ducentū p̄. exigere Aug. m̄ uirgine dicta
 vel facta ut messes possint credere non enim quatuor sufficiunt, ut auerens, intellectus, et uot.
 ad credendū dicuntur. Ducentū 2. Aug. m̄ auerens. hoc à Deo non tribui illis, qui prædicti no-
 ti non sunt, ut ipsi præmoti credant, vel credere posint: ergo illis latet credere poscent, ac si
 ac ipsa data essent, ut ipsa sine dubio credibiles. Ac si uot. m̄ uirgo determinari, non pot,
 ne uelit credere, quia à Deo p̄fecta non determinatur, cuius Deus ea hinc deregavit, ne cre-
 derent, quæ te data fuissent, namq; ut q̄ uiderent efficiunt. Ergo Aug. p̄ficiat hanc Pde-
 terminatiōnē, ut decimus non agnoscit immo nec alijs P̄ficiat agnoverunt. Similia Aug. 2. de
 peccatorū mer. c. 12. et c. 19. et lib. 12. de ciuit. c. b. Ut Cyrillus lib. 4. in Joanne in illa uerbo
 Omnis qui audiuit à Patre, et dedit venit ad me, ad disciplinā, doctrinā, ac persuasiōnē, nō
 ad uim removat uocationē, ac uim excludit expresse cum dicit, Non uī Christi fides agnosca.
 Methodius lib. de lib. arb. viiiis uerba deferit Carrianus lib. 4. cōn. Magdeburgenses cap. 20.
 et hic grām præuenientē nō in p̄fectam aliquo prædeterminat. Dic in dolo est. uol. ita deli-
 ratione admonitione constituit.

Proper Aquitanus lib. 2. De uolut. Eccl. cap. 26. atq. 9. qui liber Ambrosij est nomine circumfertur,
grām Dei, inquit, in omnibus iustificationibus principato preminet, uadendo exortationibus, no-
rando exemplis, terrendo periculis, increando miraculis, dando insellectū, inspirando consilium, con-
spicuō illuminando, et fidei affectionibus imbuedendo, et plura inferius.

Bernardus opus. De grā, et lib. arb. Ista (nempe grā) lib. excitat arb. m. um seminet cogitatum,
sanctum uim immutat affectū, roborat, ut perducat ad aetū. Et alia præterea tanē aura adiungit,
quibus grām Gueniente in cogitatione sitam docet, ac describit. Quibus omnibus efficitur, quod
initio proponimus, hanc Patrum Dominicanorum suam, et Cœ. huius manditā, et sacra nup-
tiva Patribus, Concilijs, parum conservari ēst.

2^m. Absurdū. Scinde phīsia hanc Pdeterminatio libēm nostra liberasi uū fandūs euerit sublata
et indifference, quod cuiuslibet actus liberi opus, et caput est. Si quidem potia homi id efficac
Pmōtione, ac Pdeterminat. vot. nō pot. nō operari: ergo libera ad operari nō est? Et certe ad
ipsiū altero dante illi motioni efficaci, ac Pdeterminationi actu potior, et in sensu compotior. uot. dīmu-
tare nō posse, neg. nō consentire. Se Libertate vot. in ea indifference ad uoram acte ita ēst, u
pmentur argumentis, infiuatur, ut Bañes i. p. q. ig. ar. io. Td. Liberasi in hac indifference
consistui, hanc operari negotium suscepimus, si ex sacris litteris, Concilijs, Patribus, Scholasticis
omnibus demonstrare volebimus, et quod mirum videbatur, ex ipso Dominico Bagno.

Sacra littera Deut. 30. Ioseph alt. 2. Reg. 24. Cei. is. s̄ape cuius capitū uerba supra reculimus, et c. 30. p.
de Corint. 7. et optime, ut reliqua Cone. Senorensi decessit is. Percurroci inquit, sacra scriptura potissimum
oblivium est, quod librum uoram in partem lois arb. amueret. Ad hanc Cone. Mid. uen. b. cap. 5.
et can. 4. supra explicatis libertatem, in eo consistuit, quod homo habeat conscientiā, et diuinciendi pot.
Præterea Petrus Ap̄t̄us apud Clem. lib. 3. et 7. recognit. in uata versionem Ruffini s̄apere, ac fuisse hoc ipsi
quod nos dicimus inuicere. Et ipse Clem. Ep̄ta 3. de offo sacerdotis loco citato. Iren. lib. 4. duetus heu-
c. 7. Justinus Martyr Apologia p. pro Christianis Gestim ibi. Neq. quidquā horū laude digna erat, ini-
utram in partem uerbo, et quasi flentere se posse. Tertull. lib. de exort. castitatis de lib. lib. Dem.
rogatio lib. 2. duetus Marcionem ad initium ibi: libertas arbitrij in uoram partem concessa est by
lib. 3. periarchon. c. 10. Athan. oratione con. idola Basilius lib. 3. con. canon. Et in illud Iren. in. 1. uo-
reprobum Harrisaaren apologet. i. Chrysost. homil. 60. in cap. 10. Matt. homil. 2. De Lazarō, homil.
ig. in Eeces. Cyriill. Alexans. lib. 4. in Ioan. c. 3. Epiphanius lib. i. aduersus heres c. 10. Hieron. p.
dialogo aduersus Pelagian. Et ad Iren. lib. 3. et ep̄ib. 147. ad Damas. Aug. lib. 3. De lib. arb. c. 2. 10.
et 107. et 25. lib. de ipsa et Pet. c. 34. de Pdest. 15. cap. 5. et alijs superaductis. Erodius Trivian in his pa-
cere nolle annos scrupit ad Constantiam, inde liberatē, in qua in una in parte dat. digni-
bus

9°

ia et subiect: quare electionem noiat, ubi una in partem assentire fuisse coniecta? Ceterat? a Bernaro
lib. 4. vñ Magdeburgen c. 2. Domine. 2. de fide c. 26. In nostra potestate dicit, sunt ea, que lib. 26 est
nobis facere, vel non facere. Et paulo inferius; nobis liberae sunt, quae in utramque partem regni con-
tingere possunt, velut moueri, et non moueri, appetere, vel non appetere, gaudere, vel non gaudere?
Bernard. serm. 86. in Cantico xi.

Scholastici fere omnes idem affirmant sequuntur Arist. 9. Metaphys. xx. commen. io. ubi optimus D. Thom.
lect. 4. Idem Arist. 3. Cethic 3. Magis 2. Dist. 24. cap. de lib. arb. et dist. 25. in initio D. Thom.
pa. par. q. 41. ar. 2. et q. 83. ar. i. 2. et 3. et fide q. 22. De uentate ar. 8. et alijs locis supra allatis.
et q. 3. de potest. ar. 7. ad 13. arg. " Hoc par. 2. q. 73. memb. 2. ar. 3. et memb. 3. ar. i. 8. et 5. et
q. 75. memb. 4. Henic. quodlib. i. q. 10. et quodlib. 14. q. 5. Major in 2. dist. 25. q. i. Och'a m. o.
dist. i. q. 6. Capitul. i. dist. 30. q. i. ar. 2. ad 2. 2. 4. c. 4. in 2. dist. 24. q. i. ar. 3. Ruano.
ar. 7. ad initium. Haec. quodlib. i. q. 7. ar. i. Castro, Verbo, libertas. Tornes i. par. q. 41.
ar. 2. part. i. 2. et 3. Commentary, Vulcani select. De ueniente ad usum rationis prop. 4. n. 6.
Soc. i. de nia et pia c. 18. Ferranien. 7. vñ Sene. c. 159. s. ad huius euidem. 3. et fere eius
recentiores, qui omnes actum lib. 26 nequaquam illud censent, qui non ostendit a vol. que ha-
beat potem, atq. indifferentia ad non operari cum operatur, vel ad eliciend' acri' opportunit. qui
utram hoc ipsum facerit ad. plerumq. cogit ventus, licet aperte diffici non dubitent, cum
urgis urgenter facetur hoc ipse L. Sagres, qui se acerimam huius iniae oppugnatorum
protectur. Arg. ita facetur, ut hoc esse omnium sapientum axioma pronunciat. si ille in su-
is commentarijs in yam partem q. 41. ar. 2. dub. 2. dicto 3. in probatione con' Scoti Hyperionamus
verba ipsa s. L. Pres, Philosophi, et ceteri sapientes illud sententiam appellant lib. 26. quod posse
belaretur habet adesse, et non esse. Ita Arist. 3. Cethic. c. 4. et 2. Arg. lib. 3. de lib. arb. c. 7. inquit
Hoc solum in nobis lib. 26 est, quod in nobis est facere, et non facere. Hoc. in epita ad Damas.
et filio prodigo circa finem Damasc. lib. 2. de fide c. 28. Hoc Sagres iam rationibus agamus,
ne testimonij em abundare videamus.

Confirmatur pro ratione ratio ponita illa. Id determinat. non potest non operari, nec potest facere, ne
ponatur illa praemissio, ut aduersarij faceretur. pro omnino non potest non operari, sed quoties ape-
ceratur necess. operatur. Conseq. hoc ex ipsorum fontibus merat. Similiter. ratione Bala-
nes i. par. q. iii. ar. i. dicto i. dixerit, con' Scoti videlicet si Deus operari nec. natura
tunc nullam fore in rebus libertatem. Ea illa n. suppositione antecedenti, quod Deus operatur.

ex nec^{te} naturæ, infert nec^c in vot^c non fore facultatem, qua alius operetur, atq; ita nec^c operatur
Cadem ratione nos ex illa suppositione antecedente de prædeterminat^e physia, qua uol^c determinatur
ad unum, colligimus, non esse in uot^c facultatem alius operandi. Et lib^m sit deo ponere null^c determina-
ratione in uot^c creata: creata ex vot^c. Et lib^m non est cum nec in eius potestate sit efficere, ut
determinationis efficac^e detur, uel non detur, quemadmodum concordant aduersarij nec in nostra potestate
sit posse diuulgare consequens, Ita non operari ab antecedenti, quod est illa prædeterminatio pos-
ta: q^o si antecedens, nimirum illa prædeterminatio nullo modo est in nostra potestate, nec erit conse-
quens, uicto, non operari, et prædicta operatio non erit libera, quod probari erat.

Confirmatur 2^o ex Ansel. lib. De concord. lib. arb. et prædict. c. i. et alijs, et lib. 2. cur deus hon-
est. et iur. ex D. Thom. p^a part. q. 85. ar. i^c ad s^m. Et Clarus 2^o Phys. lib. is. ex Alberio i^c
par. sum. tract. is. q. bi. mem. s. et in i^c dist. 39. ar. 4. et dist. 40. ar. 13. Aten. i^a part. q. 2
memb. 5. Marsil. in i^c q. 4. ar. 2. Ex domini Deniz Scholasticoz sua Et collig^r ex Aug^s de
uit. c. io. Et optime explicat, atq; ex alijs quos Patribus probat Videlicet lib. i^c doctrinalis fidei.
25. Hi omnes auerunt nec^c ortam ex suppositione antecedente, quoniam oritur ex causa ipsius
alii, repugnare libe^c potencia, qua operatur ex hmoi nec^c antecedente, quod scimus se habere aut
in nec^c consequente, qua et quam potentiam cum indifferentia operante supponit, et actu consequi-
cum in differentia productum. Jam vero nec^c antecedens quenit indifferentia potencia libera, re-
sinit, ut ui sua indifferentia se determine: immo illam ita determinat, atq; affigit quoddammodo
ad penitiam actum, ut tam illum efficit, ei lib^m non sit hanc uel illam actionem efficere, argu-
meli, sed solam hanc determinat^e actionem. Et hmoi est suppositio prædeterminationis, et pa-
netionis physia, quae lib^m utam uol^c antecedit, eamq; ita ad unum aliquam partem determinat, at
neg^r posuit tam contraria actionem efficere, nec ab operatione deribetur, quod ipsi concordant.
Ergo omnino haec prædeterminatio tollit, atq; exvertit humenam libertatem.

Rident aduersarij vot^c indifferentem esse in sensu levissimo, ut non sit in sensu compotissimo. Sed con^r est, quia
si in sensu compotissimo, hoc est postea illa prædeterminat^e non est indifferens q^o ponit prædeterminat^e
non libere operatur, sicut amens in sensu compotissimo. I. dum amētia tenetur, nihil libere operatur,
quamvis in sensu levissimo. I. non postea amētia libere operari queat. Quare indifference, vot^c in sensu
levissimo solum est, quam patim^r, queat. uicto pot illa a deo q^o physiam promotionem, quae ad libertates
ane non pertinet determinari. Activa uero uol^c indifference ad operari, uel ad operari, quae resuit
esse ea q^o id. Coni^s m. b. c. s. et can. 4. ostendimus, et quam hanc libe^c tate facture concordant, quamvis po-
tius haec admittant, nulla omnino erit in uot^c.

3^m Absurdū Hinc sequitur voluntatem non solum cum operari, nō libere operari, venit et cum nō opera-⁹¹
tur necess. nō operari, at propterea homini attribuendum non esse, nō affirmatiū dei praeceptis nō obser-
vatur: cuiuslibet n. actus omisso cum consecutur libera, cum ponuntur dīa ad eliciendū actum, quem omisso
sequitur. Si n. quidquam deinet, quod non est in pot. uot.ⁱ, certe non per eam non habet, quoniam
nus operari, sed per eum potius qui uot.ⁱ denegant sequitā ad operari. Et ex consequenti nul-
lo modo hæc actus omisso uot.ⁱ est adscribenda. Jam u. uol.ⁱⁱ cum non operari, et affirmationē
præceptū non exequitur, desiderat aliquid ad operandum requisitum, physiā sit hanc determina-
tionē, sine qua ut ad. cū. concedunt, operari non pot. Ergo nulla omisso est libera nec hoc us-
uicio habitur, si quidem uitio alicui uesti non pot, quod aliquid non faciat, quod impossibile
est, ut ab eo fiat. Et aut impossibile sine illa physiā motione non solum seruare præcepta
Dei et quoniammodo operari, ut docet Bagus i. p. q. ix. Deb. ult.^o ad finem solut.^{is} arg. primi,
ubi sic ait. Nulla causa 2^a pot. operari nisi sit efficaciter à 1^a determinata, et paulo super-
cives in eadem solut.^o ad i.^m verie. Hancenū explicimus, ista nec^{as} sumuntur ex efficacissima
primo causa uitute, qua ita determinat omnes causas 2^a ad suos effectus dividendas, quod
nulla causa 2^a pot. exire ab eius determinatione. Ergo sequitur evidenter, quod nulli cause
2^a impubescit omisso i.

4^m Absurdū. Ex ea opinione sequitur eos, qui hanc physiā determinant, ac promulgant
aux^o ita efficii debentur sunt, casere & sufficere aux^o. Ut conuertantur cœlante Paulus
qui i. ad Timoth. a. ait Deum uelle omnes homines salvos fieri, reclamantibus omnibus Patri-
bus, et universis Thedorum gymnasij, qui omnes nunguam sufficienti aux^o priuari loes-
statunt. Hostia vero consequitio nobis. Si (ut facientur ipsi) aux^m hoc efficaciter prædetermina-
nans nec^m est ad operari, et in hōis pot. non est, usq. dum gratuita. Deus voluntate illud
homini prabit: p. cui non datur, debet aliquid ad operari' oīo nec^m, quod nec habeat, nec in
eius pot. sit illud ipsum habere. Qui aut nec actu, nec in sua pot. habet nec^m ad operari, is
aux^o sufficienti ad operari priuatur, cum debet aliquid sine quo operari nō pot. etenim operari
esse negat absq. ipsi, qua ad operanda nec^m sunt: alioquin recess. nō essent, si absq. illis es-
se posset operatio. Unde ad. cū. sine hanc efficii determinat hominem habere aux^m sufficiens
quo posuit operari, et nō habeat quo se ipso operatur. Veram hanc responsio nihil habet nisi
verbū, usq. ut Joannes à Bononia dicebat loco allato, ad obscurandū clarissimā Ord. Conclig.
doctrinā inuenia est. Quid n. Hum prauipit Deus hoc, ut posuit operari, an ut operetur? si ut